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آن هم منصرف شد...
نادرشــاه هــم به ســبب جنگ هــای دایمی همیشــه 
در ســفر بــود گاهــی بــه تهــران می آمــد و مدتــی توقــف 
می کــرد. کریمخــان زنــد )وکیل الرعایا( وقتــی از جنگ با 
محمدحسن خان فراغت یافت از مازندران به تهران آمد 
و درهمان عمارت چهار باغ شاه عباسی برتخت پادشاهی 
جلوس کرد. کریمخان از کســانی بود که عــزم خود را ابتدا 
جــزم کرد تا اصولاً تهران را پایتخت ســازد، او درشــمیران 
ساختمانی به اسم دارالحکومه احداث کرد که مشتمل بر 
حرمخانه و قراول خانه ای هم بود ولی همین که تشویش 
وی از طرف دشــمنان رفع شــد، از اندیشــه انتخاب تهران 
برای پایتخت هم انصراف حاصل کرد و عازم شیراز شد و 

آنجا را مقر حکومت معین کرد.
ارک تهــران از دوره کریمخــان به صــورت اساســی 
ســاختمان و پی ریزی شــد. امــروز در تهران فقــط میدان 
کوچکی در ناحیه جنوبی شهر، مجاور کاخ گلستان به اسم 
میدان ارک به چشــم می خورد و بالاخره آغامحمدخان 
تهران را رسماً به عنوان پایتخت برگزید و به تدریج دستور 

داد قصرهایی در حوزه ارک تهران ساختند.
امیرکبیر برای نخســتین بار دســتور داد نقشه صحیح 

شــهرتهران تنظیم شــود و چندی بعد، به وســیله )حاج  
نجم الدولــه( و به کمــک گروهــی از شــاگردان دارالفنــون 
اولیــن نقشــه اختصاصــی تهــران در مقیاس یــک چهار 
هزارم ترسیم شد. او تأسیسات مختلف و متعدد در تهران 
ایجــاد کرد که هنوز هم درنواحی بازار تهران، کاروانســرای 
امیر- بازار امیر- تیمچه نو، به نام او وجود دارد. ساختمان 
دارالفنون تهران هم درزمان امیرشــروع شــد و بعد از وی 
گشــایش یافت. عماراتــی همچون قصر کاخ گلســتان- 
نگارســتان- تکیه دولــت- قصــر دوشــان تپه- مســجد 
سپهسالار- مجلس شورای ملی- شمس العماره- موزه 

سلطنتی نیز به تدریج در تهران به وجود آمد.
نوشــته اند کــه در نخســتین سرشــماری تهــران کــه 
درهمــان زمان ها انجــام گرفت تعداد ســپاه 8480 نفر و 

رعیت 147256 نفر بوده است.
همچنیــن دراعــلام نتیجــه آن سرشــماری تصریح 
شــده کــه مــردان بــزرک 43648 از جمله آقایان کســبه و 
اربــاب صنایع و حرفه- و 756 نفر خواجه و غلام ســیاه- و 
10568 نفــر نوکــر بوده انــد- و بــاز در آن گــزارش آمده که 

از )زنــان بــزرگ( طی ایــن سرشــماری 46063 نفــر زنان 
محترمه و زنان تجار و کســبه- و 3525 نفر کنیز – و 2803 
نفر خدمتکار و دایه بوده اند! در زمان اعلام مشــروطیت، 
تهران پنج محله و جمعاًً 16275 خانه داشته و امور شهر 
به ترتیب بــه عهده کدخــدا- نایب- پلیــس- و پاتوق دار 

محل بوده است.
* * *

چهــره تهران عمــلاً و به صــورت جــدی و اساســی در 
زمان رضاشــاه کبیر عوض شد و )بلدیه تهران( به صورت 
واسلوب صحیح ازاین زمان شروع به فعالیت کرد. برج و 
باروهای قدیمی برای توســعه تهران از بین رفت و شهر از 

همه طرف رو به پیشرفت گذاشت.
خیابان هــای مدرن احداث شــد. وســعت تهــران در 
ســال 1308 شمســی به بیــش از 24 کیلومتر مربع رســید 
و ایــن میزان در ســال 1312 به 46 کیلومتــر افزایش یافت. 
تأسیســات و ساختمان های عمده و مشــهور این عهد به 
طور خلاصه عبارت  اســت از کاخ مرمر- ایســتگاه راه آهن 
تهران- دانشــگاه تهران- وزارت امور خارجه- ساختمان 
مــوزه ایران باســتان- کاخ ســعدآباد- بانک ملــی ایران- 
کاخ وزارت دارایــی- کاخ وزارت دادگســتری- ســاختمان 

شــهربانی- موزه مردم شناســی- کاخ برق- ســاختمان 
پســت و تلگــراف وهمچنیــن احــداث خیابان پهلــوی و 
تجریش- و خیابان هایی نظیر شــاهرضا و ســپه- باشگاه 

افسران و مرکز فرستنده رادیویی وغیره.
رشد و توسعه شهر و تأسیســات جدید که در سی سال 
اخیر انجام گرفته است تهران را به صورت یک شهر عظیم 
و فعال درآورده است که دیگر یک شهر ملی نیست بلکه 

یک شهر بین المللی است.
تهران از نظر جهانگــردی دارای جاذبه هــای فراوان ، 
جالب و متعددی است. خارجی ها همیشه از دیدار تهران 
خاطرات خوشی به ارمغان می برند. وقتی به بازار تهران 
می رونــد، یا زمانــی که از موزه جواهــر در بانک ملی دیدن 
می کنند، یا کاخ گلستان یا مسجد سهپسالار را می بینند یا 
مراکز دینی و تاریخی نظیر مسجد شــاه، امامزاده یحیی، 
امامزاده زید، بقعه سیداسمعیل، بقعه سید نصرالدین، 
مســجد جامع و موزه مردم شناســی و موزه ایران باســتان 
را مــورد بازدیــد قــرار می دهنــد ســخت تحت تأثیــر قرار 
می گیرند.بررســی ها نشــان می دهد که در حــال حاضر، 

تهران قریب یک هشتم کل جمعیت ایران را دربرگرفته 
و در دوران کنونــی اصــولاً از شــکل و هیــأت قبلــی مطلقاً 
خارج شــده و ازهرســمت به صورت بی سابقه ای توسعه 
یافته اســت، ایجاد جنگل های مصنوعی دراطراف شهر 
به منظور تأمین فضای سبز- احداث خیابان های وسیع در 
نقاط مختلف شهر و حومه- تأسیس مراکز بزرگ ورزشی 
نظیــر اســتادیوم یکصد هزار نفــری- ایجاد شــاهراه های 
مــدرن- تأمین کمبود آب از طریق احداث ســد رضاشــاه 
کبیر و ســد فرحناز پهلوی- ایجاد چند دانشــگاه و مدرسه 
عالــی- احداث میدان تاریخی و وســیع شــهیاد آریامهر، 
چیــزی از جلوه های فعالیت های همه جانبــه این دوران 
در تهران اســت. قله زیبا و پر جبروت دماوند، همیشه و در 
تمام فصــول، به عنوان یکی از مظاهــر عالی طبیعت در 

دامنه های شرقی و شمال شرقی شناخته شده است.
اصــولاً جلوه های خاص از مظاهر فعالیت ها و تمدن 
و فرهنــگ قدیــم و جدیــد را می تــوان همیشــه در تهران 

احساس و جست وجو کرد.
با این همه، اقرار کنیم که تهران هنوز نیازهای شــهری 
فــراوان دارد. هنــوز بــا همــه تحرک و تلاشــی کــه به خرج 

می دهد دارای کمبودهای محسوس است...
تراکم ترافیک به حدی اســت که ظریفی گفته اســت 
کسی که مثلاً از منتهی الیه قسمت شرق تهران می خواهد 
بــه منتهی الیه ســمت غربی این شــهر بــرود در واقع باید 
)مســافرت کنــد!( تهــران امــروز، تهرانــی بومــی نــدارد و 
جمعیت اصلی این شــهر را ترکیبی از مردم سایر شهرها 
تشــکیل می دهد. وســایل تفریح عمومی در تهــران کم و 
محدود است و درعوض، گردش های بی هدف در معابر 

خیابان ها و توجه به برخی از پدیده های غربی زیاد.
تقلید از بعضی »مد«های غربی گاه حوادث شیرین و 

مضحکی به بار می آورد.
می گویند در یک مسابقه ورزشی، جمعی تماشاچی 
شــرکت داشــتند، یکی از تماشــاچیان، به کســی که کنار او 
نشسته بود گفت ملاحظه می کنید؟ این دو نفر که در وسط 
زمیــن مبارزه می کنند، چه با حرارت مشــت می زنند؟!... 
مخاطب گفت بله، باید دختر ورزیده ای باشد. طرف گفت 
خیر، پسر است. پسر خود من است منتهی موهای خود را 
بلند کرده است... مخاطب گفت عجب!  پس شما مادر او 

هستید؟! طرف گفت خیر من پدرش هستم!
* * *

منظره هوایــی تهران در شــب، رؤیا  انگیز و اســتثنایی 
است، منظره عمومی شهر، در روزهای ساکت و خلوت نیز 
براستی دیدنی و جالب است ولی در سایر اوقات همیشه 
ســروصدا و جنجالی براین شــهر حکمفرما است. رندی 
برای تهران مضمونی کوک کرده است، می گوید خوابیده 
بودم، درعالم رؤیا دیدم در شــهری هســتم کاملاًً ساکت 
و آرام، همــه چیز منظــم، بی هیاهو، دارای هــوای صاف و 
لطیف، سواره ها در جای خود، پیاده ها در خط خود، معابر 
مثل آینه، هیچ کس منتظر تاکسی و اتوبوس نیست. نهرها 
پراز آب شــفاف و زلال، وحشت کردم، سخت  ترسیدم و از 
شــدت ترس فریاد و نعره کشیدم و از خواب پریدم و شکر 
خــدا را به جــای آوردم، چــون دیدم نه الحمدلله در شــهر 

خودم هستم!
* * *

با این همه تهران شهری است که به دیدنش می ارزد و 
جهشی را آغاز کرده است که بی تردید در 10 سال آینده که 
شاهراه های کمربندی تکمیل خواهد شد مسأله آب برای 
همیشه حل خواهد شد و مترو به انجام خواهد رسید وآن 

را یکی از معدود شهرهای پیشرفته جهان خواهد کرد.
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